
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1414/2024

pubblicata il 26/08/2024 Reg. del Settore n. 77/2024

OGGETTO: Ing. Leto Valentina – Liquidazione – Programma sperimentale di
interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di
cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 - Tipologia I – interventi
green e blue. Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza
in fase di Progettazione connessa all’intervento di “Realizzazione di
spazio verde in ambito urbano in via Caduti di Razzà”. CUP:
F87H21008260001 – CIG: A01101691D.



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1414/2024

pubblicata il 26/08/2024 Reg. del Settore n. 77/2024

f.to Gennaro Spolverino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Ing. Leto Valentina – Liquidazione – Programma sperimentale di interventi
per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al Decreto
Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 - Tipologia I – interventi green e blue.
Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione connessa all’intervento di “Realizzazione di spazio verde in
ambito urbano in via Caduti di Razzà”. CUP: F87H21008260001 – CIG:
A01101691D.



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO:
• il Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, che istituisce il “Programma sperimentale di

interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finalizzato ad aumentare
la resilienza dei sistemi insediativi soggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con
particolare riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità,
attraverso la realizzazione di interventi riconducibili alle tipologie di cui all’Allegato 1 del Decreto;

• in particolare, l’allegato 2 del predetto Decreto, consistente nell’Elenco dei Comuni destinatari del
Programma e Ripartizione delle Risorse, nel quale è inserito il Comune di Cosenza e a cui è stata
assegnata una quota della ripartizione pari a € 297.107,00;

CONSIDERATOCHE:
• questa amministrazione ha chiesto di accedere al finanziamento relativo all’avviso pubblicato in

Gazzetta Ufficiale n. 135 del 8 Giugno 2021 riguardante il “Programma sperimentale di interventi
per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, inviando la Scheda progetto di cui
all’allegato 3 del predetto decreto e procedendo alla realizzazione del Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica;

• con Decreto del Direttore Generale del Ministero della Transizione Ecologica del 7 luglio 2022
n.93, sono stati approvati gli elenchi concernenti le istanze ammesse alla concessione del
finanziamento di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, in cui è ricompreso il
Comune di Cosenza per un importo pari a € 297.107,00;

RICHIAMATA:
• la Delibera di Giunta n. 132 del 27/10/2023, con la quale è stato inserito l’intervento di che trattasi

nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, annualità 2023;

• la Delibera di Giunta n. 137 del 02/11/2023, con la quale è stata operata una variazione urgente di
bilancio (D.lgs. n. 267/00, ex art. 174) per adeguare i relativi stanziamenti in parte entrata e
spesa, finalizzati alla realizzazione di interventi nei quali è inserito quello di che trattasi;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 26.02.2024, con la quale è stato mantenuto l’intervento
di che trattasi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026, annualità 2024;

CONSIDERATOCHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2287/2023 del 05/12/2023, si è proceduto,

mediante T.D. RDO n. 3742223, all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura consistenti
in Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione, Direzione e Contabilità dei Lavori all’ing. Valentina Leto, nell’ambito dell’intervento
denominato “Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via Caduti di Razzà”. CUP:
F87H21008260001- CIG: A01101691D - Programma sperimentale di interventi per l’adattamento
ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 -
Tipologia I – interventi green e blue.

• la predetta professionista ha consegnato in data 18/01/2024 gli elaborati progettuali costituenti il
Progetto Esecutivo, materialmente depositati presso il Settore 7;



COPIA Pag. 4 di 7

• il Progetto Esecutivo di Lavori di “Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via Caduti di
Razzà”. CUP: F87H21008260001. Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai
cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 -
Tipologia I – interventi green e blue, è stato verificato e validato dal RUP ing. Gennaro Spolverino
a norma dell’art. 42 D.Lgs 36/2023, giusto verbale di verifica e validazione del 30/01/2024;

• il progetto Esecutivo è stato approvato giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 9/2024 del
09/02/2024;

RITENUTO che siano maturate le condizioni per il pagamento delle spettanze alla professionista ing.
Valentina Leto per la prestazione della progettazione esecutiva e CSP, secondo le previsioni di spesa
del Q.E. approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 9/2024 del 09/02/2024;

PRECISATOCHE:
• La professionista ing. Valentina Leto ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità

dei flussi finanziari con gli estremi del conto corrente dedicato, come riportato negli allegati
documenti;

• il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: A01101691D;

• è stata acquisita l’allegata attestazione di regolarità contributiva da parte di INARCASSA e altre
Casse Previdenziali;

PRESO ATTOCHE:
• che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2287/2023 del 05/12/2023, è stata accertata la

somma dell’intero finanziamento di € 297.107,00 sul capitolo in Entrata 3270-0, collegato al
Capitolo di Spesa 10170-0;

• che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 630/2024 del 10/04/2024, è stato eseguito il
Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle opere
pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore, in cui è ricompresa anche l’opera
di che trattasi, re-imputando le somme all’annualità 2024;

• che con Deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 17/05/2024 è stato disposto il riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (Art. 3, Comma 4, D.lgs. n. 118/2011);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 002 del 22/03/2024 emessa dall'ing.
Valentina Leto per un importo di € 9.580,82 esente da IVA (regime forfettario), comprensivo di cassa
professionale 4% (pari ad € 368,49) attestata dal report Prot. n. 0000286862024, concernente la
Progettazione esecutiva e CSP relativa all’incarico “Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in
via Caduti di Razzà” secondo lo schema di seguito riportato:

ATTESOCHE:
• con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente

con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2287/2023 del 05/12/2023, è stato conferito
l’incarico di RUP all’ing. Gennaro Spolverino;

Regime Imponibile Cassa IVA Totale Ritenuta
Da versare al
professionista

Leto Forfettario 9.212,33 368,49 - 9.580,82 - 9.580,82



COPIA Pag. 5 di 7

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE all'ing. Valentina Leto, tipologia societaria Professionista singolo, Ordine degli
Ingegneri di Cosenza n. 6535, con sede legale in Viale dei Giardini 1 A, 87036 Rende (CS) - P.Iva
03697040784 – Pec valentina.leto@ingpec.eu la somma di € 9.580,82 esente da IVA (regime
forfettario), comprensivo di cassa professionale 4% (pari ad € 368,49) attestata dal report Prot. n.
0000286862024 (giusta fattura n. 002 del 22/03/2024), per la Progettazione esecutiva e CSP
relativa all’incarico “Realizzazione di spazio verde in ambito urbano in via Caduti di Razzà”
secondo lo schema di seguito riportato:

3. DI DARE ATTO che il pagamento di cui sopra è a valere su risorse del Programma sperimentale
di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al Decreto
Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 - Tipologia I – interventi green e blue. Cap. di Spesa n. 10170/0
e costituisce parte dell’accertamento sul capitolo di entrata 3270;

4. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile
Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il funzionario del Settore 7, ing.
Gennaro Spolverino;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al 13° Settore finanziario per quanto di
competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Allegati:

Creditore Cap. Spesa Denominato Rif. Impegno
Esigibilità

2024

Leto
Valentina

10170-0
Realizzazione di spazio
verde in ambito urbano in

via Caduti di Razzà
D.D. 2287/2023 € 9.580,82

Cosenza 26/08/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione
01_Fattura.pdf
02_Report.pdf
03_Dichiarazione_tracciabilita_flussi_finanziari.pdf
04_InarcassaInarcassa20240553349_240416_111100.pdf

mailto:valentina.leto@ingpec.eu


COPIA Pag. 6 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 26/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 8.1 1017 LETO VALENTINA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303280

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 11.688,60 2024 2

CIG CUP

ADATTAMENTOCAMBIAMENTI CLIMATICI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

8.1 1017 LETO VALENTINA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303280 ADATTAMENTOCAMBIAMENTI CLIMATICI



COPIA Pag. 7 di 7

Importo Esercizio N. Subimpegno

11.688,60 2024 2

N. Liquidazione Importo

9142803 9.580,82

Cosenza 26/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


